<sup>16</sup> Cf. CHAR. gramm. 268, 24-6 [BARWICK] *Noctu diuque Sallustius historiarum II* (fr. 89 M.), ‘*noctu diuque stationes et uigilias temptare. at uero Titinius in barrato* (v. 13 R.<sup>3</sup>) ‘*noctu diusque ait*; PAUL. FEST. 62, 13-6 *Dium antiqui ex Graeco appellabant ut a deo ortum et diurnum sub caelo lumen*, ἀπὸ τοῦ Διός. Vnde *adhuc sub diu fieri dicimus, quod non sit sub tecto, et interdiu, cui contrarium est noctis*; 65, 20-1 *Dium, quod sub caelo est extra tectum, ab Ioue dicebatur, et Dialis flamen, et dius heroum aliquis a Ioue genus ducens*; 77, 30 [sub *Flamen Dialis*] *Dialis autem appellatur a Dio, a quo uita dari putabatur hominibus*, FEST. 276, 7-12 *Praebia rursus Verrius uocari ait ea remedia, quae Gaia Caecilia, uxor Tarquini Prisci, inuenisse existimatur, ut inmiscuisse zonae suae, qua praecincta statua eius est in aede Sancus, qui deus dius fidius uocatur; ex qua zona periclitantes ramenta sumunt*.

<sup>17</sup> Cf. CHAR. gramm. 269, 1-7 [BARWICK] *Nudius tertius Caecilius in Hymnide* (v. 74<sup>1</sup> R.<sup>3</sup>); *Cicero uero Philippicarum* (5, 1, 3) ‘*nudius tertius decimus; Afranius in Emancipato* (v. 69 R.<sup>3</sup>) ‘*nudius tertius tute aduenisti. significat autem ‘nunc est dies tertius’, item nudius quartus, id est ‘nunc est dies quartus’, dicitur*. Y uid. PAUL. FEST. 173, 1 *Nudius tertius compositum ex nunc et die tertio*.

<sup>18</sup> Cf., no obstante, la opinión contraria de H. ZIMMERMANN, en «Das ursprüngliche Geschlecht von *dies*», art. cit. (*Glotta* 13, 1924), p. 79: «Eine genaue Untersuchung der ältesten bekannten idg. Sprache, des Altindischen (und speziell des Vedischen), beweist, wie ich glaube, mit einiger Sicherheit, dass das idg. Wurzelwort \**diēu-* ursprünglich ein Femininum ist.» El cambio de género al masculino, sigue diciendo este autor, es producto de una personificación («Der Übergang zum Maskulinum ist eine Folgeerscheinung der Personifikation von *dyau-*»), semejante a la de *Cupido* (PLAUT. Amph. 840 *sedatum cupidinem*).

<sup>19</sup> Cf. VARRO ling. 5, 66 *hoc idem magis ostendit antiquius Iouis nomen: nam olim Diouis et Di<e>spiter dictus, id est dies pater; SERV. Aen. 9, 567 *LV CETIVM solum hoc nomen est, quod dictum a Vergilio in nullo alio reperitur auctore. sane lingua Osca Lucetius est Iuppiter, dictus a luce, quam praestare hominibus dicitur. ipse est nostra lingua Diespiter, id est diei pater: Horatius (carm. 1, 34, 5) ‘namque Diespiter plerumque per purum; GELL. 5, 12, 5 *itemque Iouis ‘Diespiter’ appellatus, id est diei et***